(1)
Deut. 17.
(2)
Ex cap. Omnes, dist. 22.

dinata ad finem spiritualem: Ergo Christus non satis providisset, & cavisset rebus spiritualibus, si non reliquisset aliquam potestatem, ad quam spectaret, quando opus esset ordinare, & uti temporalibus convenienter ad finem spiritualem: sed hoc non spectat ad officium Principum secularium, qui ignorant proportionem rerum temporalium ad spiritualia, nec habent curam rerum spiritualium: ergo ista cura utendi temporalibus ad spiritualia, est potestatis Ecclesiasticæ: ergo si necessarium sit aliquando ad conservationem, aut administrationem rerum spiritualium uti temporalibus, & materiali gladio, & authoritate temporali, Papa hoc poterit. Dico ergo quod habet amplissimam potestatem: quia quantum, & quando necesse est ad finem spiritualem, potest non solum omnia, quæ Principes seculares possunt, sed facere novos Principes, & tollere alios, & imperia dividere, & pleraque alia.

Dubium incidens.

Sed ut hæc magis exponantur, dubitatur: Utrum* 13 hæc potestas temporalis in Summo Pontifice intelligatur solum mediante potestate, & gladio spirituali, an immediate exercere possit potestatis temporalis actum: exempli gratia, si pro defensione fidei necesse est, ut Hispani proficiscantur ad bellum adversus Saracenos, utrum Papa solum possit censuris, & præceptis cogere Regem, ut proficiscantur Hispani ad bellum: an ipse indicere bellum propria authoritate, & vocare Hispanos in bellum, & quod teneantur eum sequi sicut Regem. Vel, ut sit exemplum familiarius, Imperator fecit legem, ut possessor etiam malæ fidei præscriberet, & suppono, quod lex non est de se ita iniqua, quin haberet vim legis, nisi esset revocata: nihilominus quia est occasio injuriarum, & rapinarum, & plus mali affert, quàm boni, expedit ut tollatur, & antiquetur.

Dubitatur an Papa possit sua authoritate immediate revocare, & contrariam ferre, an solum possit præcipere Imperatori, & cogere ut revocet, & tollat.

Respondeo primò: Quod Papa non potest immediate revocare eam legem quia hoc spectat ad potestatem civilem: & Papa non debet, nec potest usurpare potest-

testatem civilem nisi necessitate, aliàs faceret injuriam principibus, si occuparet officium eorum. Probatum: Quia si solùm per hoc quòd sit conveniens ad finem spiritualem aliquis actus potestatis civilis, posset Papa, illum exercere, cùm tota administratio temporalis sit necessaria ad finem spiritualem, posset Papa semper exercere totam potestatem civilem, & sic cessaret officium Principum. Non ergo sufficit, ut aliquid sit necessarium ad finem spiritualem ad hoc, quòd spectet ad Papam, sed oportet, ut illud sit in casu necessitatis: id est, ubi cessat potestas civilis, & non ubi facere potest officium suum. Dico ergo, quòd Papa primò debet uti potestate spirituali, jubendo scilicet illud revocari, quòd si nolit Princeps secularis, tunc potest ipse, & debet propria authoritate revocare, & erit revocatum. Et eodem modo dico, si Populus Christianus eligeret Principem Infidelem, de quo meritò timeretur, quòd Populum adverteret à fide, nihilominus manendo in jure divino solùm, esset verus Princeps, nihilominus Papa deberet admonere Populum, imò præcipere, ut tolleret illum: quòd si nollet, aut non posset, tunc Papa sua authoritate posset eum tollere, & qui prius erat verus Princeps, authoritate Papæ perderet principatum. Et similiter dico in aliis negotiis temporalibus, quòd Papa non potest prævenire potestatem temporalem, & quantumcunque potestas temporalis sit negligens in administratione reipublicæ, si hoc non vergit in detrimentum rerum spiritualium, Pontifex nihil potest: sed si hoc vergit in jacturam gravem spiritualium, potest adhibere remedium eo modo, quo dictum est. Et similiter si Principes inter se belligerant de aliqua Provincia cum manifesto detrimento, & malo religionis, non solùm potest interdicere eis bellum, sed si aliter convenire non possunt, potest judicare inter illos per authoritatem propriam, & dare jus uni eorum, & auferre alteri.

Ratio omnium istorum est: Quia respublica spiritualis debet esse perfecta, sicut, & temporalis, & per consequens sibi sufficiens: sed respublica temporalis

hoc juris habet, ut si aliter non possit servare se indemnem, & incolumem, possit exerceret jurisdictionem, & auctoritatem. Si enim aliter Hispani non possunt se defendere ab injuriis Gallorum, possent occupare Civitates eorum, & constituere eis novos Principes, & Dominos, & punire nocentes, & cætera propria auctoritate facere, ac si essent verè domini, ut omnes Doctores habent fateri. Ergo similiter si potestas spiritualis non potest aliter servare se indemnem, & suam rempublicam, poterit cum auctoritate omnia facere necessaria, ad illum finem aliàs potestas esset manca, & non sufficienter constituta ad suum finem.

Dub. alterum.

Dubitatur secundo: Si * enim Papa non habet potestatem temporalem nisi duntaxat in casu necessitatis, si Papa diceret aliquam legem civilem, aut aliquam administrationem temporalem non esse convenientem, & non expedire gubernationi reipublicæ, & juberet eam tolli, Rex autem diceret contrarium, cujus sententiæ standum esset? Respondeo: Si Papa diceret talem administrationem non expedire gubernationi temporali reipublicæ, Papa non esset audiendus: quia hoc judicium non spectat ad eum, sed ad Principem: & licet verum esset, nihil ad auctoritatem Papæ. Eò enim ipso quòd hoc non sit contrarium saluti animarum, & religioni, cessat officium Papæ. Sed si Papa dicat talem administrationem cedere in detrimentum salutis spiritualis, ut quòd talis lex servari non posset sine peccato mortali, aut esse contra jus divinum, aut esse fomentum peccatorum standum esset judicio Pontificis, quia Rex non habet judicare de rebus spiritualibus, ut supra dictum est. Et hoc intelligitur, nisi aperte erraret, vel faceret in fraudem. Debet enim Pontifex rationem habere temporalis administrationis, nec quicquid primò aspectu videtur conducere ad promovendam religionem: statim discernere sine respectu rerum temporalium: non enim tenentur nec Principes nec Populi ad optimam rationem vitæ Christianæ, nec ad hoc possunt cogi, sed solum ad servandum legem Christianam intra certos limites, & terminos.

Et

Et confirmatur hoc, quia cum sint in una Ecclesia relicte à Christo duæ potestates distinctæ ad conservationem, & incrementum bonorum, tam temporalium, quàm spiritualium, & possint non rarò oriri dubia, & controversiæ inter utraque potestatem, non videretur sufficienter provissum Ecclesiæ, nisi esset aliquod iudicium, ubi terminarentur huiusmodi dubia, alias omne regnum divisum desolaretur. (1) Matth. 12. & Luc. 11. Et non est rationabile dicere, quòd hoc spectet ad Principes seculares, qui non possunt rectè judicare de spiritualibus. Ergo videtur quòd potius hoc spectet ad Principes Ecclesiasticos. Et præterea quantumcunque interveniat detrimentum in administratione temporalium si aliquid est necessarium ad vitam spiritualem subditorum, postponi debent temporalia. Et ideo cum cognitio rerum spiritualium spectet ad Prælatos Ecclesiasticos, etiam iudicium de comparatione temporalium ad spiritualia, oportet ut ad eos spectet. Ad hunc sensum supra positum videtur Petrus de Palude dare auctoritatem in temporalibus Summo Pontifici licet eam extendat benignius quàm opus est. Vide illum (2) in tract. de Potest. Ecclesiæ. (3) Bonifatius VIII. in Extravaganti: *Unam sanctam. In hanc ejusque potestate, inquit, scilicet in Romani Pontificis potestate, duos esse gladios, spiritualem scilicet, & temporalem, Evangelicis dictis instruimur. Nam dicentibus Apostolis: Ecce duo gladij, &c. Et consequenter dicit: Non est potestas nisi à Deo: & quæ à Deo sunt, ordinata sunt, non autem ordinata essent, nisi gladius esset sub gladio, & tanquam inferior reduceretur per alium in suprema.* Et idem determinat Innocentius III. (4) in cap. *Per venerabilem qui fil. sint legit.*

(1)

Matth. 12. &
Luc. 11.

(2)

Palude, in
tract. de Po-
test. Eccles.

(3)

Bonifa. VIII.
in Extravag.

(4)

Innocent. III.
in cap. Per
venerab.

Sed contra aliqua ex prædictis possunt fieri argumenta, quibus moti sunt aliqui ex authoribus ad sentiendum contrarium aliquarum propositionum assertarum. Arguitur ergo primò, maximè contra tres primas propositiones: Christus * Redemptor noster fuit Dominus Orbis, etiam secundum humanitatem: sed Papa est Vicarius Christi: ergo Papa est simpliciter verus Do-

Arg. contra tres
primas propo-
sitiones.

Do-

- Dominus Orbis, & sic habet omnimodam potestatem supra omnes Principes, & supra omnem potestatem temporalem. Antecedens patet, quia ipse est Rex regum, & Dominus dominantium. (1) Apoc. 18. Et ipse de se dicit:
- (1) Apoc. 18.
- (2) Matth. 28. *Data est mihi omnis potestas in Cælo, & in terra.* (2) Matth. 28. Et de ipso habetur in Prophetis, quod ipse dominabitur Gentium: (3) Psalm. 21. *Et Regnum ipsius omnibus dominabitur.* (4) Psalm. 102. & 46. Quod regnabit super Gentes. Minor autem probatur, tum quia absolutè dictum est Petro: *Pasce oves meas* (5) Joan. ultimo. Sine limitatione, ergo videtur, quod habet auctoritatem pascendi sicut Christus scilicet in spiritualibus, & temporalibus. Item quia Apostolis dictum est: *Sicut misit me Pater, & ego mitto vos.* (6) Sed ipse missus est cum utraque potestate: ergo etiam in Ecclesia manet utraque potestas. Item: Quia videtur, quod se Regem fecerit, quia de hoc accusatus fuit, nec ipse videtur negasse. (7) Luc. 23. & Joan. 19. & Matth. 27.
- (3) Psalm. 21.
- (4) Psalm. 102. & 46.
- (5) Joan. ultim.
- (6) Joan. 10.
- (7) Luc. 23. & Joan. 19. & Matth. 27.

Ad hoc argumentum primum dico: Quòd non statim valet, quia Christus habuit potestatem temporalem, vel fuit orbis dominus: ergo hanc potestatem reliquit in Ecclesia, sicut Doctores consentiunt, quòd in Christo fuit potestas excellentiæ, quàm tamen non reliquit in Ecclesia. Nec enim est in Ecclesia potestas instituendi nova Sacramenta, nec destituendi jam condita, nec remittendi peccata sine Sacramento, quæ potestas fuit in Christo. Et sic esto, concedatur, quòd Christus habuerit dominium totius orbis, expediebat quidem, quòd ipse haberet, tum propter auctoritatem personæ, tum quia erat renovaturus orbem, & ipse non poterat abuti potestate: non autem expediebat, ut eam potestatem relinqueret in Ecclesia: qua possent Pontifices malè uti ad perniciem Ecclesiæ, sicut etiam Doctores oppositæ sententiæ fatentur non expedire, ut Papa exercent illam potestatem. Quid autem opus erat ista potestate mathematica, quam nunquam esset Ecclesia in usu habitura?

Secundò, quia alibi prolixius hunc locum de tempo-

porali potestate Christi tractavi, in presentia dico:
 16 Quod * Christus non fuit Rex hæreditaria successione.
 Patet, quia de hoc Regno nihil habemus in Evange-
 lio, & frustra fingimus: & videtur quòd foemina non
 posset venire ad regnum, & sic nec Christus.

17 Tertio dico: Quòd * nec puto eum etiam dono
 Dei habuisse dominium temporale, quale est dominium
 Principum: sed regnum ipsius fuit alterius rationis.
 Et utrumque horum probatur: quia ubicumque fit
 mentio de Regno Messia, in Scriptura, semper osten-
 ditur esse alterius generis, & ad alium finem quàm
 regna temporalia. Hoc patet: (1) in Psalm. 2. *Ego au-
 tem constitutus sum Rex ab eo super Sion montem sanc-
 tum ejus, predicans præceptum ejus.* Quem locum cum
 ipse dignatus est exponere in Evangelio: (2) Joan. 18.
*Regnum meum non est de hoc mundo. Ego ad hoc veni in
 mundum, ut testimonium perhibeam veritati.* Quòd idem
 est, ac dicere: *Predicans præceptum ejus.* In quo lo-
 co profectò in sensu literalì videtur omnino exclusisse
 omnem opinionem de regno temporali. Cùm enim Pi-
 latus interrogasset eum: *Tu es Rex Judeorum?* Respon-
 dit Dominus: *A temetipso hoc dicis, an alii tibi dixe-
 runt de me?* Quæ verba id aperte ostendunt. Nam Pila-
 tus legis ignarus, & religionis, non poterat intelligen-
 re aliud regnum nisi temporale, quale Principes sæ-
 culi habent: atque adeò si hoc à se diceret, non po-
 terat intelligere, nisi de regno temporali, & oportu-
 iusset Dominum aliter respondisse: quàm respondit. Si
 autem hoc dicebat ex criminatione Judeorum, qui di-
 cebant eum se Regem facere, aliter erat respondendum
 Et sic postquàm Pilatus dixit: *Gens tua, & Pontifices
 tui tradiderunt te mihi.* Dominus voluit eum admonere,
 ne deciperetur calumniis Judæorum, sed intelligeret,
 regnum, de quo Judæi malè habebant Christum se Re-
 gem facere, non esse tale regnum, quale Pilatus po-
 tuerat intellexisse, sed esse regnum Messia, quòd non
 erat regnum de hoc mundo, id est, non ejusdem ra-
 tionis, nec ad eum finem, ad quem alia regna temporalia
 ordinantur, sed ad prædicationem veritatis: quasi dicat:

Noli

(1)

Psalm. 2.

(2)

Joan. 18.

Noli falli Pilate, regnum enim meum, de cujus affectatione me Judæi accusant, non est tale regnum, qualia vestra regna. Itaque non negat objectum, si sanè, & verè intelligatur: Neque Judæi unquam eum accusaverunt de alio regno, nisi de regno Messia. Sic enim dicebant: (1) *Hunc invenimus subvertentem gentem nostram, prohibentem tributa dari Cesari, & dicentem se Christum Regem esse.* Verum est autem, quòd Judæi putabant regnum Messia esse regnum temporale, cujus sententiæ etiam videntur esse isti, qui ei tribuunt hæreditario jure regnum Judæorum, quòd tamen Christus apertè negavit. Regnum * ergo: Christi in toto or-18
be nec fuit ex aliquo principio humano, puta jure paterno, aut electione, aut alio simili titulo, nec ad aliquem finem temporalem, sed fuit titulo redemptionis, sicut Apostolus dixit: *Factus est obediens usque ad mortem, propter quod, & Deus exaltavit illum, & donavit illi nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genuflectatur, Cælestium, Terrestrium, & Infernorum,* (2) Philipens. 2. Atque etiam ad finem redemptionis, qui est finis spiritualis, ad quem finem habuit plenissimam potestatem, etiam in temporalibus, & potuit mutare omnia regna mundi, & novos Principes instituere, & alios redigere in ordinem, & privatos facere, & omnia facere quæ ad finem redemptionis, propter quem in orbem venerat, opus essent: quàm etiam potestatem in casu supraposito non negamus Ecclesiæ. Profectò si omnes Christiani vellent Principes Paganos eligere, Papa posset obstare, & Christianos Principes præficere. Facit etiam illud: *Non enim misit Deus filium suum in mundum, ut judicet mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum.* (3) Joan. 3. & alibi. *Quis me constituit judicem inter vos?* (4) Luc. 12. Et ratione probari potest, quia non est usus ea potestate, & frustra est potentia, quæ non reducitur ad actum.

Sed dicunt propter dignitatem, & perfectionem magnam: Quam verò dignitatem affectaret Dominus earum rerum scilicet quas omnes Paululus tamquam ster-

(1)
Luc. 23.

(2)
Philipens. 2.

(3)
Joan. 3. &
alibi.

(4)
Luc. 12.

cora arbitratus est. (1) Certè Christus verbo docuit contemnere, non solum usum, sed proprietatem rerum temporalium, nedum exemplo sibi vendicasset. Item faciunt argumentum ex illo: (2) *Ecce duo gladii hic.* 19 De quo vide Cajeten. in Jentaculo. Quod * Bonifacius in Extravag. intelligit. de gladio spiritali, & temporalis; & Bernardus ad Eugenium. (3)

(1)
Philipens. 19
(2)
Luc. 22.

(3)
Lib. 4. de Consideratione.
hoc est signum. v. d. Nord. Alex. Secu. 8. 1. 85.
(4)
Geladius 153

(5)
Innocentius.

Ad arg. 2. 3.

(6)
Matth. 18.

Tertio arguitur: Zacharias Pontifex deposuit à Regno Regem Francorum, & præfecit in Regno Pipinum, Caroli Magni patrem, ut testatur Geladius 15. quæst. 6. cap. *Alius.* (4) Item Stephanus Papa transfudit Imperium à Græcis ad Germanos tempore Constantini Imperatoris, & instituit primum Imperatorem Carolum cognomento Magnum, ut testatur Innocencius in cap. *Venerabilem*, de Electione. (5) Item Innocencius IV. Regi Portugaliæ interdixit Regni administrationem, ut habetur in cap. *Grandi*, de supplenda negligentia Prælatorum, lib. 6.

Ad omnia hæc respondetur, quòd nihilo plus probant, quem à nobis assertum est, quod scilicet in casu summus Pontifex omnia illa potest, ubi scilicet illa sunt necessaria ad tollendum scandalum in Regno, ad protectionem Religionis contra Paganos, & alia similia, de qua etiam re vide cap. *Licet* 1. de Foro competentis; & Clementina *Pastoralis*, de re iudicata.

Quarto arguitur: Ad Ecclesiasticam potestatem spectat cognoscere de omni peccato mortali, saltem devolvitur iudicium ad illam per viam correctionis fraternæ. (6) Cum ergo in omni causa quantumcunque seculari altera pars facit injuriam, Ecclesia poterit iudicare de illa causa, & sic poterit cognoscere de omni controversia, & causa seculari, quod spectat ad potestatem civilem. Respondetur quòd in multis articulis, & causis: Utrum pars faciat injuriam, dependet ex jure civili: & ideo non spectat ad potestatem Ecclesiasticam cognoscere de illa causa, sed oportet quod terminetur in foro suo, scilicet civili. Postquam autem illic terminata est, si pars altera nollet obedi-

re, tunc ratione peccati posset haberi recursus ad Ecclesiam, sed non prius.

Secundo: Ille processus, quo tales causæ devolvuntur ad iudicium Ecclesiæ, tali ratione est solum ad finem correctionis fraternæ, & non ad satisfactionem partis læsæ: in foro autem civili contrario modo, & ideo iudicium illud potestatis Ecclesiasticæ non est temporale, sed spirituale, nec etiam illo iudicio debet aut potest Papa uti in fraudem, aut impedimentum jurisdictionis civilis. De duobus gladiis clarum est, quod in sensu literali nihil habetur. Sed cum Christus ostendisset eos habituros contradictionem, & necesse esse habere defensionem, ipsi errantes dixerunt: *Ecce duo gladii hic*, &c. Vide Turrecrematam lib. 2. cap. 113. 114. 115. (1)

(1)
Turrecrem.

Quinto potest fieri argumentum, quia Pontifices distribuunt provincias infidelium, ut patet de Insulis inventis ab Hispanis. Sed ex dictis patet etiam ad hoc solutio. Nihilominus vitandus est error Ocham. in Dialog. lib. 6. cap. 8. & in fine Dialogi, & Gerson lect. 4. de Vita spirituali, (2) quod Papa non omnia peccata potest punire sententia excommunicationis, puta peccata, quæ sunt contra legem naturæ, sed solum quæ sunt directè contra Evangelium, ut de Sacramentis, & Fide. Hoc tamen est contra Paul. (3) ubi excommunicat incestum: quod tamen peccatum est contra legem naturæ.

(2)
Ocham. &
Gerson.

(3)
2. Corinth. 5.

UTRUM CLERICI SINT exempti à potestate civili.

SUMMA.

1. Clerici jure sunt exempti, & liberi à potestate civili, &c.
2. Non omnis Clericorum exemptio est de jure divino.
3. Clericorum aliqua exemptio à potestate seculari est de jure divino.
4. Cle-

4. Clericorum persone, non omnino, & quo ad omnia sunt exempta à potestate civili, nec jure divino, nec humano.
5. Ecclesiastica persona licet non essent exempta jure divino, aut casareo, summus Pontifex potuit eas eximere à potestate civili.
6. Clericorum exemptio, maximè quoad personas, ita quòd nec judicari, nec puniri à seculari potestate possint, multum est conformis juri divino, & naturali.
7. Clericorum exemptio, sive sit de jure divino, sive non nequit à Principe seculari tolli.
8. Clericorum libertas, si esset in manifestam Reipublica perniciem, & Pontifices nollent remedium adhibere, quid agendum.
9. Prætores, & Magistratus omnes citra Principem graviter errant, & peccant, judicia exercentes contra privilegia Clericorum, quamvis perniciosorum.

Sequitur consequenter, ut è contrario quæramus, An Clerici sint exempti à potestate civili. Ad quæstionem respondeo breviter per propositiones.

1 Prima: Clerici * jure sunt exempti & liberi à potestate civili, ita ut jure non possint conveniri apud Judicem secularem in causis criminalibus, vel civilibus, 11. q. 1. & in variis locis, quæ omitto, quia nota sunt, & non est opus vos illorum admonere, & oppositum est condemnatum in Concilio Constanciensi inter articulos Joannis Vvicleff.

2 Secunda propositio: Non * omnis exemptio Clericorum est de jure divino. Probatum primò: Hoc non habetur alicubi in jure divino: ergo non est tali jure sancita, hujusmodi exemptio. Antecedens probatur: Quia duo testimonia, quæ adducuntur ad hoc probandum, non satis ostendunt hanc exemptionem. Primus locus est Matth. 17. ubi cum exigissent didrachma à Christo, Dominus dixit Petro: Reges gentium à quibus accipiunt tributum, vel censum, à filiis suis, an ab alienis? Et ille dixit ab alienis. Dixit illi Jesus: Ergo liberi sunt filii. Ut autem non scandalicemus eos, vade